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Předmluva

Dne 28. září roku 2020 tomu bude již čtyřicet devět let, co ve svém rodném Petrkově

završil svůj požehnaný život český křesťanský a bytostně katolický básník, malíř

a grafik Bohuslav Reynek. V tomto čase před padesátiletým výročím jeho smrti bych

rád mimo jiné i touto prací připomněl jeho velikost, která často nebývá úplně

doceňována, ale zároveň, jak doufám, nebude nikdy ani úplně zapomenuta. K tomu mě

vede nejen dlouholetá láska k jeho básnickému a grafickému dílu, ale i úcta k němu

samotnému jako k člověku do určité míry přísně prožívané katolické víry a nezkažené

spirituality osoby chápající nejen samu sebe, ale i vše okolo ní především jako součást

Božího stvoření.
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Úvod

Cílem této práce je hlubší proniknutí do básnické literární tvorby Bohuslava Reynka,

a to z hlediska spirituality adventu a vánočního období jakožto jedinečných částí

liturgického roku katolické církve plných naděje a očekávání. Toto pronikání je vedeno

s důrazem na spiritualitu tohoto času tak, jak ji chápe, rozumí a věří nejen katolická

církev, ale jak ji chápal a věřil i Bohuslav Reynek sám, jako člověk hluboce

prostoupený ryzí vírou. Toto téma je tedy reflektováno nejen v básnickém díle

Bohuslava Reynka, ale i v jeho životě tak, jak ho on sám dennodenně prožíval

a pociťoval v dynamice této vlastní osobní víry. Výsledkem by potom mělo být

podrobnější popsání a uspořádání této tématiky, ze které by mělo pramenit konkrétnější

poznání básnického díla Bohuslava Reynka pohledem právě tohoto specifického období

liturgického roku, které bylo záměrně zvoleno pro své poselství naděje i čas

láskyplného a toužebného očekávání příchodu našeho Spasitele a Pána Ježíše Krista.

Konkrétní poznání potom bude v další části práce konfrontováno s otázkami

možností jeho použití v pastoraci, na akcích, jako je adventní duchovní obnova, nebo

i jeho případné použití v katechezi během adventu.

Jako metodiku práce jsem zvolil postup, při němž jsou jednotlivé části liturgického

roku v podobě adventu a vánočního období deduktivním přístupem interpretovány

a reflektovány za pomoci jednotlivých pravd římskokatolické církve, které jsou

aplikovány na konkrétní básně a verše z básnického díla Bohuslava Reynka.

V současnosti existuje několik publikací zabývajících se ať už přímo, nebo nepřímo

osobou a životem Bohuslava Reynka, přičemž se jedná o monografie, životopisy,

vzpomínkové knihy a rozhovory. Vzniklo i několik studentských prací, které se v určité

míře dotkly jeho poezie. Tato práce je však první, která se tímto způsobem zabývá

konkrétní poezií tohoto autora, a to pohledem adventu a vánočního období s důrazem

na spiritualitu tohoto času.

Samotný text práce je veden v souladu s tematickou myšlenkou nejdříve od

důkladnějšího představení samotné osoby básníka, malíře a grafika, následované

podrobným rozborem pojmu křesťanské spirituality a významu adventu i vánočního

období v jeho životě i liturgickém roku církve. V další a hlavní části textu pak následuje

interpretace básní zabývajících se tematicky adventem a vánočním obdobím pojata

chronologicky od počátku doby adventní, to vše s ohledem na kontexty v daných
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básních. Na konkrétní verše z těchto básní je postupem práce systematicky aplikováno

učení římskokatolické církve s důrazem vedeným právě na spiritualitu daného období

liturgického roku, jejího prožívání, směřování a její praxe.
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1. Bohuslav Reynek

Stručné představení životního příběhu Bohuslava Reynka a ucelený náhled na jeho

básnickou tvorbu během celého tvůrčího období.

1.1. Život

Bohuslav Reynek se narodil 31. května 1892 v Petrkově u Havlíčkova Brodu.

Vystudoval tzv. reálnou školu v Jihlavě, což byl druh střední školy zaměřený především

na živé jazyky a přírodní vědy.1 Poté se zapsal na Vysokou školu technickou v Praze,

ovšem především z vůle svého otce, který chtěl, aby se Bohuslav stal lesním

inženýrem.2 Brzy však toto studium pro nechuť opustil a vrátil se zpět na Vysočinu

k tímto zklamaným rodičům.3 Od mládí projevoval zájem o umění, a to jak grafické, tak

básnické, obojímu se výrazněji věnoval přibližně od roku 19124, a to především zpět

v Petrkově, kde se rodina opět usadila a kde on sám až na určité (někdy vynucené)

přestávky prožil naprostou většinu svého života. Od roku 1914 spolupracoval

na vydavatelské činnosti s Josefem Florianem.5 Roku 1926 se oženil s francouzskou

básnířkou Suzanne Renaud, s níž měl dva syny, Daniela a Jiřího. Během svého života

se mimo jiné věnoval také práci překladatelské a v menší míře i nakladatelské. Zemřel

28. září 1971 v Petrkově, je pohřben spolu se svou manželkou na farním hřbitově

v sousedním Svatém Kříži.

1.2. Básnické dílo

Básnické dílo Bohuslava Reynka je velmi obsáhlé; rané verše, které se staly součástí

jeho první ucelené sbírky Žízně, napsal již roku 1912. Tato první sbírka vyšla až v roce

1921, mezitím publikoval své básně v časopise Moderní revue. V roce 1922 vyšla druhá

sbírka s názvem Rybí šupiny. Tato sbírka je co do obsahu specifická, neboť obsahuje

básně ve formě prózy. Sbírka třetí se jménem Smutek země a podtitulem Básně byla

vydána v roce 1924 a rozdělena byla na tři části s jednotlivými názvy Květná neděle,

Smutek země a Tichá chvíle. V roce 1924 taktéž vyšla i sbírka Had na sněhu. Pátá

1 Srov. HALASOVÁ, Dagmar. Bohuslav Reynek. Brno: Petrov, 1992, s. 11.
2 REYNEK, Daniel – REYNEK, Jiří. Rozhovor Aleše Palána: kdo chodí tmami. 2., aktualizované

a rozšířené vydání. Havlíčkův Brod: Petrkov, 2012s. 26.
3 REYNEK, Daniel – REYNEK, Jiří. Rozhovor Aleše Palána: kdo chodí tmami, s. 27.
4 Srov. HALASOVÁ, Dagmar. Bohuslav Reynek, s. 11.
5 REYNEK, Bohuslav. Básnické spisy. 2. vydání. Zlín: Petrkov, Archa, 2009, s. 696.
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Reynkova sbírka s názvem Rty a zuby pak spatřila světlo světa roku 1925. Poté

následovala jedenáctiletá pauza, která však nebyla pauzou tvůrčí, jak dokazuje dopis

Bohuslava Reynka vydavateli Vlastimilu Vokolkovi,6 ze kterého vyplývá, že básně měl

pohromadě již koncem roku 1928, ale přesto tato sbírka oficiálně vyšla až roku 1936

pod názvem Setba samot. Čtyři roky poté v roce 1940 byla vydána sbírka Pietà,

po které následovala první poválečná sbírka Podzimní motýli z roku 1946. Další sbírky

vyšly až v roce 1969 a byly pojmenovány Sníh na zápraží (básně z období let

1945–1950) a Mráz v okně (básně z období let 1950–1955). Posledním Reynkovým

básnickým dílem je sbírka s názvem Odlet vlaštovek, jejíž koncept byl hotov patrně

v létě roku 1971.7 Tiskem však tato sbírka vyšla až v roce 1980, tedy devět let po jeho

smrti. Do básníkova díla je nutno zahrnout i básně knižně nevydané, jejichž počet

ovšem není velký.

1.3. Osobní spiritualita

Pohled na osobu autora ve smyslu jeho bytostní spirituality i jeho život ve vztazích

a propojení této skutečnosti s adventem a vánočním obdobím.

1.3.1. Spiritualita člověka Bohuslava Reynka

Osobní spiritualita Bohuslava Reynka je neoddělitelně spjata s realitou místa jeho

narození. Obec Petrkov, kde se 31. května roku 1892 narodil, leží nedaleko Havlíčkova

(tehdy Německého) Brodu v dnešním kraji Vysočina. A je to právě ona drsnost, hrubost

a prostota ryzího venkova, která hluboce ovlivnila jeho křehkou osobnostní spiritualitu,

jež nechal proniknout do svých mnohých básnických i grafických děl. Městské

prostředí, ve kterém z donucení trávil svá studia, mu nikdy nepřirostlo k srdci a byl tak

velmi rád, když se v roce 1912 definitivně vrátil do Petrkova, kde s přestávkami strávil

zbytek svého života.

Svým vztahem k přírodě a zvířatům byl známý. Mnohé se lze dočíst ve vzpomínkách


[…]


sahají k oknu mému

od hvězdy nad jeskyní.

Šeptají o Betlému,

záchvěvy kopců znějí,

nápěvy koled kreslí

znamení do závějí

až k slámě jeslí.

Poutníci dary snesli,

jehňátka leží tam tklivá,

kozlíku ježí se hříva,

hrdlička zpívá

o růži znělku.

(Ta smyčka odjakživa

hrozí hrdélku.)

Kohoutů hřebeny,

šarlat rozzářený,

klikatý, rohatý

kruh metá na stěny,

pastýřům na paty.

Vůl k Synu člověka

stenaje pokleká,

stín se shýbá,

šupinatá ryba,

tma, s kterou jiskry vpluly,

k jeslím se tulí.

A oslík kleká

k Synu člověka,

po zahýkání

jak oblak slunci se klaní,

dýchá jak chleba patka

teplá a sladká.

Zdaleka, s darů tíží,

v slávě a spěchu

Mudrci se blíží.

Kdo zdvihne střechu,

by vešli velbloudi a sloni,

průvody koní

k nám do světnice?

Skleněné kouzelnice,

tabulky v okně stříbřité,

co skrýváte, co vidíte?

Přelude zakletý do stěny,

oázo s vratkými kořeny

vykvetlá na útěchu

jen z vláhy našich vzdechů,

když ve snu dýcháme

(sen vždycky nezklame)

neb, bdíce u kamen,

hledíme na plamen,

hladíme nad plameny

strom smrti rozvětvený.

Příloha č. 12 Koleda (Žízně)

V stáj jsem přiběhl k Ježíšovi, druhé božské Osobě,

na slámě dříme v jeslích, v stínu volově a oslově.

Osel i vůl dobrý sladkou a svatou jsou mu stráží,

těly hřejí ho a dech jich na zkřehlém se tílku sráží:

Dýše naň vůl, a vidím jeho veliký jazyk bělavě růžový;

děťátko trochu zahřáv, aby on zas dýchal, praví oslovi.

A tak ji na počátku žádá sobě Vykupitel nejslabších pomoci,

neb moudří a mocní a pyšní spí, a nebudou vstávat do noci,

by uviděli hvězdu jakousi a v chlévě kdes děcko nahé zpola,

jež jesle má místo kolébky a chůvami osla a vola;

jakýpak král, jenž na slámě pláče v jeslích anebo v korýtku

a dýchati na sebe dává nerozumnému dobytku. –

I proto srdce jejich neobtěžkají ni Jeho pokojem, ni Panny

věrností, ni pokorou Josefa pěstouna,

srdce jejich navěky třásti se budou zimou a prázdnotou jak na

mrazu ovce bez rouna.

Vám ale, hovádka dobrá, milost převeliká byla darována,

s Marií Pannou a s Josefem svatým prvá uvítala jste svého Pána.

Dříve než na pastýře padl Andělů hořící stín,

zřela jste Ježíše v slámě jak zrnéčko zlaté, kvetl vám úsměv Mariin;

dříve než Králové Východní donesli dary kadidla, myrhy a zlata,

bušila u něho srdce vaše těžká a veliká, tajemně rozehřáta.

I přiběhl jsem k vám, vím, že bližšího místa u jeslí není,

a pláče tisknu se na vás (trávníkem jste jako pahrbkové navoněni)

a v oči vaše vlhké dobrotou obracím oči své prosebné:

až zahřejete Ježíška, mne také zahřejte, i mne!

Příloha č. 13 Klanění svatých tří Králů (Rybí šupiny)

Sotva jest na světě obrázek spanilejší než skupina svatých tří Králův u Jesliček, z nichž

jeden jest bílý, druhý snědý, třetí černý, dva s dlouhými bradami a třetí bez vousů,

všichni v rouchách drahými kameny posetých, a klečí v chlévě na slámě kol Robátka

a svaté Panny mezi volem a oslem, se svatým Josefem v pozdálečí, který neví dobře,

co se to děje, ale jest pln radosti čistého a hlubokého snivce. A jsou zde rozloženy dary,

zlato, kadidlo a myrha, a jest zde osm srdcí, a každé jinak zpívá oslavujíc Otce, osm

rozmanitých ptáčat hlaholí hájem pokoje. A háj pokoje se rdí ranními červánky a srdce

Ježíškovo zpívá v stromě nejvyšším, a je to marhaník muk; zatím však nikdo o tom

neví, a píseň srdce Ježíškova nic o tom nepraví, ale chválí Ducha, z kterého byl počat,

mléko Panny Marie a Josefovu prostotu a útrpnost hovádek a víru, naději a lásku Králů

Mudrců. A tato píseň je tak slastná, že Kůrové andělští se shlukli kol jeskyně

v přemocnou, průhlednou a rozvětvenou věž, aby píseň nepronikla k ostatním lidem,

poněvadž by potom příliš mnozí umírali tesknotou.

Příloha č. 14 Útěk do Egypta (Pietà)

Do mlhy se úsvit halí,

krajina je zimomřivá.

Jako dlaň, jíž oběť vzali,

nahých naději strom vzývá.

Domov jiné hřeje v dáli.

Hostinný kraj ztracen v šedi.

Duše zrcadlo dech kalí:

oči tesknoty v ně hledí.

Skloněná tvář, vážná, vlídná,

beze slova půjde s nimi.

Ozvěnou kraj zvoní, stydna.

Stín jde za opuštěnými.

Jezulátko utajiti

v závoji chce Boží matka.

Okna osamělá svítí.

Krvácejí Nemluvňátka.

Příloha č. 15 Kříž (Mráz v okně)

Hle, kostra z jeslí,

už není slámy,

ven jesle vynesli,

kříž sám je s námi.

Zbyla jen holá

se hřeby břevna,

bez osla, vola,

kříž, bída zjevná.

Noc bez andělů,

den bez koledy,

ran křídla tělu:

kam vzlétnou bědy,

kdy naposledy?