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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Bakalářská práce s názvem "Cesta do Betléma: Spiritualita adventu a vánočního odbobí

v básnickém díle Bohuslava Reynka" je svou povahou interdisciplinární. Jejím cílem je

představit interpretaci Reynkových básní "za pomocí jednotlivých pravd římskokatolické

církve" (s.9), což, jak autor sám podotýká, je bezesporu originálním vkladem.

Silnou stránkou práce je její přehledná a sevřená struktura a formální stránka obecně. Po

úvodu se autor zaměřuje na život a dílo Bohuslava Reynka včetně jeho osobní spirituality ve

vztahu k obdobím adventu a Vánoc. Dále autor definuje klíčový pojem "křesťanská

spiritualita" a popisuje obecný význam adventního a vánočního období. Následně se věnuje

interpretaci jednotlivých básní z tohoto hlediska. Na konci práce navrhuje způsob konkrétního

použití Reynkových básní v katechezi a náboženské výchově.

Z hlediska obsahu však již narážíme na některé potíže. Interdisciplinarita klade na autora

vysoké nároky, kterým ne vždy dokázal dostát. Práce s poezií totiž předpokládá znalost zásad

literárně kritické reflexe, což by z práce mělo být patrné. Autor však například opomíjí

zásadní otázku, do jaké míry můžeme identifikovat hlas v básních s osobou autora. Má

autobiografická interpretace své limity? Opravdu lze verš "tichá jizba hřeje" interpretovat tak,

že "ne na každou ranní rorátní mši se básník vypravil, a někdy tedy i došlo na domácí

modlitbu a tiché rozjímání" (s.24)? Chce-li pak autor dosáhnout přímo k osobě B. Reynka,

proč nevěnuje pozornost jeho osobní korespondenci? Autor nevěnuje také žádný komentář

básnickým figurám a rétorickým prostředkům. Místo toho se z analýzy básní stává nakonec

test, zda se Reynek pohybuje v mezích křesťanské ortodoxie, zda obrazy v básních ukazují, že

tu či onu "pravdu víry chápal zcela správně a pravověrně" (s.32). Ačkoliv toto konstatování

má jistě svou hodnotu, nedozvíme se již, v čem je Reynkův konkréní osobní vklad.

Podobně i z perspektivy teologické reflexe práce zůstává nedotažená. Přestože se dozvídáme,

že Reynkova spiritualita je "jímavá a citlivá" (s.22) či že se autor dostává "na samou dřeň"

(s.26), konkrétní představení Reynkovy spirituality téměř chybí. Vzhledem k Reynkově

hluboké mariánské úctě je na pováženou, že jsou mariologická témata zcela ignorována. Proč

také autor z analýzy vynechal báseň "Modlitba prosebná k Panně Marii", která je plná

adventních odkazů? S ohledem na básníkovu blízkost ke sv. Terezii z Lisieux vyvstává

otázka, proč se práce nevěnuje spiritualitě Ježíšova dětství.

I přes tyto výhrady, doporučuji práci k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: Podpis:

Ve světle komentáře výše navrhuji tyto dotazy:

1. Jak by autor obecně popsal vztah mezi poetickým textem a pravdami víry? Čím může

poezie přispět k rozvoji spirituality?

1. Jaká je konkrétně spiritualita adventu a vánočního období v básních Bohuslava Reynka?